a)  Declaração da Junta Comercial emitida no último exercício, legitimando a proponente na 
condição de ME ou EPP; 
b)  Cópia da declaração de Imposto de Renda de pessoa jurídica, acompanhada do devido 
Recibo, comprovando que não apresentou faturamento bruto superior a R$ 3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais) no último exercício; 
c)  Qualquer outro documento contábil ou fiscal que comprove que a proponente teve o 
faturamento bruto anual descrito no item anterior, assinado pelo contador. 

10.7 Apenas os documentos emitidos pela Internet, n ão necessitam ser autenticados, sendo

[...]

cumulativamente com as demais sanções previstas neste Edital. 

18. DA ORIGEM DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

18.1 As despesas inerentes à execução do objeto da presente licitação ocorrerão por conta de 
recursos próprios do SEBRAE/RS. 

18.2 O valor anual para contratação do objeto é de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais), inclusos todos os tributos, taxas e encargos incidentes. 

19. DAS ALTERAÇÕES SOCIETÁRIAS  

19.1 Ocorrendo alterações societárias da futura licitante contratada, como pressuposto para a 
continuidade da avença, ficará condicionada à análise, pelo SEBRAE/RS, do procedimento

[...]

Para efeitos de julgamento será considerada vencedora a proposta que, atendidas todas as 

cláusulas do Edital, atingir o menor percentual de taxa comercial c/ IOF, da Garantia Básica (MQC). 
O SEBRAE/RS irá subsidiar 100% do pagamento do prêmio do seguro aos colaboradores. 
O valor máximo teto para cobertura básica é de R$ 1.144.539,30 (um milhão, cento e quarenta e 

quatro mil e quinhentos e trinta e nove reais com trinta centavos), reajustado anualmente conforme Acordo 
Coletivo de Trabalho, sendo este valor correspondente a 30 vezes a maior remuneração. 

3. Prazo, local e condições de entrega ou execução:  

Os Sinistros deverão ser liquidados em até 30 (trinta) dias, após a entrega de toda a documentação,

[...]

As condições de saúde dos funcionários do CONTRATANTE  são verificadas quando dos 

exames admissionais e periódicos não sendo aceita essa exigência por parte da 
CONTRATADA . 

2.10. O CONTRATANTE  irá subsidiar 100% do pagamento do prêmio do seguro aos colaboradores. 
2.11. O valor máximo teto para cobertura básica é de R$ 1.144.539,30 (um milhão, cento e quarenta 

e quatro mil e quinhentos e trinta e nove reais com trinta centavos), reajustado anualmente 
conforme Acordo Coletivo de Trabalho, sendo este valor correspondente a 30 vezes a maior 
remuneração. 

2.12. Os Sinistros deverão ser liquidados em até 30 (trinta) dias, após a entrega de toda a 
documentação, para as Garantias Básicas.